
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    565    DEL     25/07/2022 

SERVIZI CULTURALI - EVENTI ESTIVI 2022 -  INTEGRAZIONE PER SPESE 
DI SIAE, LOGISTICA E SERVICE. AFFIDAMENTO SU MEPA DEL SERVIZIO 
DI  SUPPORTO  ALLE  ATTIVITÀ  DEI  SERVIZI  CULTURALI.  IMPEGNI  DI 
SPESA  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 1 di 10



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 433 del 14/06/2022 ad oggetto:  Servizi  
Culturali – Ufficio Cinema-Teatro: Mystfest 2022-XLIV  Premio Gran Giallo citta' di Cattolica –  
Approvazione del programma e spese – II Tranche, con la quale veniva rimandato a successivo 
atto  l’impegno  per  le  spese  di  facchinaggio  e  logistica  non  ricomprese  nell’offerta 
n.6831/2022 di Studio Festi s.r.l e con la quale veniva impegnata la somma di € 2.000,00 
per i costi legati ai diritti SIAE;

VISTO le spese totali sostenute in occasione del MystFest 2022 per i diritti SIAE, 
come da consuntivo definitivo, pari ad € 2.406,36, si vede necessario aumentare l’impegno 
n.1107/06 (originariamente pari ad € 2.000,00) di  € 406,36 assunto con Determinazione 
Dirigenziale n.433, meglio sopra generalizzata;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  
amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative  procedure”  e  dato  atto  che  la  presente  determina  assume  valore  contrattuale 
determina che una volta esecutiva sarà trasmessa agli operatori economici;

EVIDENZIATO inoltre che l’articolo sopra indicato al comma 1 dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire: realizzazione di eventi di particolare interesse 
culturale e turistico e garantire assistenza durante gli stessi; 

b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazioni  di  
servizio per l'organizzazione della manifestazione; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base in particolare: 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e mediante piattaforma Mepa ai sensi degli art. 36 e 37 del Dlgs 50/2016;

DATO ATTO che:

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 2 di 10



- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui all'art. 1 del D.Lgs.  30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste 
dalla  piattaforma CONSIP ovvero ne  utilizzano i  parametri  prezzo/qualità  come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti;
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di  
cui  sopra,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario sono tenute, avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 
procedure;
- il  D.L. 52/2012 e il  D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di  conversione, sanciscono  
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di 
Stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici 
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00= alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATO l'art.  1,  comma 130 della  Legge n.  145 del  30.12.2018 (Legge di 
Stabilità 2019)  il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00= ad €. 5.000,00;

VISTO l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei 
Contratti) il quale consente di affidare direttamente prestazioni di servizio per un importo 
inferiore ad €. 40.000,00;

PRESO ATTO del consuntivo definitivo presentato via  mail  in data 07/07/2022 
dalla ditta Cometa Group Soc. Coop. Via Caduti di Marzabotto, 36 47922 Rimini (RN) PI/
CF 04047600400, che  viene abitualmente utilizzata per i servizi di facchinaggio presso i 
Teatri di Cattolica e che aveva già svolto tale servizio per l’evento del Comune di Rimini per 
un totale di € 1.241,96 ( € 1018,00 + iva 22%);

RICHIAMATA la  determinazione  n.  173  del  10/03/2022  ad  oggetto  Servizio  di  
redazione di documentazioni tecniche ai sensi della normativa vigente in materia di valutazione previsionale  
d'impatto acustico ambientale secondo il regolamento comunale, pratiche relative all'art. 4 del d.m. 311 e  
del titolo ix ss.Mm.Ii., Progettazione e produzione della documentazione di rito e l'accompagnamento al  
sopralluogo della c.c.v.l.p.s. E/o eventuale c.p.v.l.p.s., Safety and security in occasione di manifestazioni a  
carattere temporaneo anno 2022 - affidamento del servizio e impegno spesa  con la quale, a seguito di 
R.d.O. n. 2959608/2022 a cura dei  Servizi Turistici e manifestazioni, è stato affidato allo 
Studio dell'Ing. Viola Michele, via U. Boccioni n.15, 47843 Misano Adriatico, (RN) - P.Iva 
03521780407  per l'anno 2022,  il servizio della stesura di relazioni tecniche  ai sensi della 
normativa esposta in oggetto;

RITENUTO  OPPORTUNO  richiedere  un  preventivo  per  le  manifestazioni 
organizzate dai Servizi Culturali e constatato che rispetto all’offerta presentata, lo Studio 
Michele Viola richiede un importo di € 3.298,88 complessivi per i seguenti servizi inerenti 
alle manifestazioni MystFest, Good Vibrations e Kid’s Vibrations: 

•  planimetria  con  indicati  gli  allestimenti,  le  vie  di  esodo,  le  uscite  di  sicurezza,  il  
posizionamento  degli  apparati  antincendio,  la  disposizione  delle  sedute  e  quanto  altro 

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 3 di 10



necessario per la comprensione del luogo e della gestione della sicurezza per l’evento;

• piano di safety & security con indicazione delle procedure di contenimento del rischio 
contagio Covid-19 come da normativa in vigore, integrato con il piano di gestione delle 
emergenze;

• sopralluogo di verifica degli allestimenti, compresi la verifica e il collaudo di eventuali  
strutture installate e carichi sospesi.

• mentre per quanto riguarda la valutazione preventiva di impatto acustico, ove necessaria, 
l’importo richiesto è di euro di 120,00 € per ciascun evento, come da preventivo depositato  
agli atti d’ufficio;

VISTA la necessità, a seguito di mutamenti che hanno determinato una significativa 
carenza di personale nella organizzazione e gestione delle attività svolte dai Servizi Culturali 
di Cattolica, di provvedere a supportare tali  attività ricorrendo a prestazioni di servizio,  
nelle more di espletamento dei concorsi in preparazione;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
in  oggetto  risulta  reperibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA);

VISTA la  Determinazione  Dirigenziale  n.940  del  10/12/2022 ad  oggetto:  Servizi  
Culturali:  affidamento  servizio  di  assistenza  bibliotecaria  presso  la  biblioteca  comunale  di  cattolica  
mediante richiesta di offerta r.d.o. Su mepa e assunzione impegno di spesa. Smart cig z152f320eb , con la 
quale,  a  seguito  di  RDO, veniva  affidata  a  EBLA SOC.  COOP.  SERVIZI E SOLUZ. 
CULTURALI con P.IVA/C.F. 03599200403, con sede  in  Via Masiera I n. 1195, 47521 - 
CESENA (FC) il servizio di assistenza citata in oggetto;

CONSIDERATA l’estrema urgenza di reperire un supporto nelle attività culturali per 
quanto esposto in precedenza e considerato che la suddetta Cooperativa ha già fornito, con 
estrema serietà e efficacia il servizio di assistenza e che sentita per le vie brevi, si è resa  
disponibile nell’immediato a fornire il servizio richiesto;

STABILITO,  quindi,  di  procedere  all’affidamento  attraverso  il  MePA  (Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  tramite  una  Trattativa  Diretta  n. 
3106113/2022 con  allegate  Condizioni  Particolari  di  contratto,  con  base  d’asta  pari  ad  € 
13.000,00 (iva esclusa) alla ditta EBLA SOC. COOP. SERVIZI E SOLUZ. CULTURALI, 
iscritto al Bando Servizi/Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi;

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta EBLA SOC. COOP per la fornitura dei servizi 
in oggetto, pari a € 12.950,00  IVA esclusa (Trattativa Diretta n. 3106113/2022 -  offerta 
presentata depositata agli atti della presente determina dirigenziale), per un totale pari ad € 
15.800,00 Iva al 22% inclusa, che si accoglie positivamente;

VISTO la  Determinazione  Dirigenziale  n.530 del  12/07/2022 ad oggetto:  Servizi  
Culturali – Biblioteca Comunale – Spese per l’organizzazione di Good e Kid’s Vibrations, Edizione  
2022 e assicurazione mostra Galleria S. Croce. Impegni di spesa con la quale sono stati assunti gli 
impegni per sostenere i costi per l’organizzazione dell’evento in oggetto;

VISTO il  preventivo  di  spesa  pari  ad €  793,00  inviato via  mail  (allegato agli  atti 
d’ufficio), con la quale la ditta LEVEL SERVICE di Brolli Gianluca con sede legale in Via 

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 4 di 10



Acetosella n.4 – 47921 Rimini (RN), P. IVA 03145600403, ha presentato per la serata di 
Kid’s Vibrations del 18/07/2022: il servizio viene direttamente affidato dal momento che la 
ditta sopracitata è il Service referente per le strutture Teatrali e dei Servizi Culturali, e per 
questo motivo la spesa si riferisce principalmente al solo noleggio dei materiali, mentre la 
parte di supporto tecnico di 2 operatori viene fornita con notevole sconto pari al conteggio 
di una sola prestazione;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) per gli affidamenti della 
presente determina dirigenziale,  attribuito dall'ANAC, è stato richiesto per ogni singolo 
prestatore di servizio, come risulta da tabella riportata successivamente:

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 5 di 10



FORNITORE DESCRIZIONE Totale
Euro

Capitolo di Spesa SMART CIG

Studio Ing. Viola 
Michele
Via U. Boccioni 15
47843 Misano Adriatico 
(RN)
P. IVA 03521780407

Servizio di redazione 
documentazione per 
certificazioni pubblica 
sicurezza DM 19.8.96 e 
redazione Piano di 
gestione emergenze 

€3.298,88 ( € 
2.600,00 + 
4% cassa + 
iva 22%)

3052002
Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni

Z17371BFC1

Cometa  Group  Soc. 
Coop.  Via  Caduti  di 
Marzabotto,  36  47922 
Rimini  (RN)  PI/CF 
04047600400

Servizio di facchinaggio €  1.241,96 
( € 1018,00 + 
iva 22%)

3052002
Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni

Z41371C145

Diritti SIAE Impegno n.1107-06 
assunta con DD n. 
433/2022

€ 406,36 3052002
Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni

Non Previsto

EBLA SOC. COOP. 
SERVIZI E SOLUZ. 
CULTURALI con 
P.IVA/C.F. 
03599200403, con sede 
in Via Masiera I n. 
1195, 47521 - CESENA 
(FC)

Affidamento del servizio 
di supporto alle attività 
dei Servizi Culturali del 
Comune di Cattolica 

€ 15.800,00 per € 7.900,00
2870002

Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario 
U.1.03.02.11.999  
Prestazioni di servizio 
biblioteca, mediateca, 
museo, galleria S. 
Croce

per € 7.900,00 dal 
3052001

Piano dei Conti 
Finanziario. 

U.1.03.02.02.999 
Spese per prestazioni di  
servizio per la gestione  

dei teatri

Z65371CEE5

LEVEL SERVICE di 
Brolli Gianluca con 
sede legale in Via 
Acetosella n.4 – 47921 
Rimini (RN), P. IVA 
03145600403

Service Tecnico per Kid’s 
Vibrations 

€ 793,00 (€ 
650,00+iva 
22%)

Piano dei Conti 
Finanziario 

U.1.03.02.02.005

Spese per  
l'organizzazione di  

mostre, manifestazioni,  
convegni per la  

promozione turistico-

Z14373037B

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 6 di 10



culturale

Totale generale  € 21.540,20

VISTI:

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il  Regolamento Comunale di contabilità armonizzata;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;

D E T E R M I N A

1) di  approvare il  Piano di  Spesa  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi,  indicato  nella  
successiva tabella riepilogativa, e di impegnare le somme necessarie  per una spesa 
complessiva di € 21.540,20:

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 7 di 10



FORNITORE DESCRIZIONE Totale
Euro

Capitolo di Spesa SMART CIG

Studio Ing. Viola 
Michele
Via U. Boccioni 15
47843 Misano Adriatico 
(RN)
P. IVA 03521780407

Servizio di redazione 
documentazione per 
certificazioni pubblica 
sicurezza DM 19.8.96 e 
redazione Piano di 
gestione emergenze 

€3.298,88 ( € 
2.600,00 + 
4% cassa + 
iva 22%)

3052002
Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni

Z17371BFC1

Cometa  Group  Soc. 
Coop.  Via  Caduti  di 
Marzabotto,  36  47922 
Rimini  (RN)  PI/CF 
04047600400

Servizio di facchinaggio €  1.241,96 
( € 1018,00 + 
iva 22%)

3052002
Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni

Z41371C145

Diritti SIAE Impegno n.1107-06 
assunta con DD n. 
433/2022

€ 406,36 3052002
Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario
U.1.03.02.02.005
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e 
convegni

Non Previsto

EBLA SOC. COOP. 
SERVIZI E SOLUZ. 
CULTURALI con 
P.IVA/C.F. 
03599200403, con sede 
in Via Masiera I n. 
1195, 47521 - CESENA 
(FC)

Affidamento del servizio 
di supporto alle attività 
dei Servizi Culturali del 
Comune di Cattolica 

€ 15.800,00 per € 7.900,00
2870002

Codifica Siope e 
Piano dei Conti 
Finanziario 
U.1.03.02.11.999  
Prestazioni di servizio 
biblioteca, mediateca, 
museo, galleria S. 
Croce

per € 7.900,00 dal 
3052001

Piano dei Conti 
Finanziario. 

U.1.03.02.02.999 
Spese per prestazioni di  
servizio per la gestione  

dei teatri

Z65371CEE5

LEVEL SERVICE di 
Brolli Gianluca con 
sede legale in Via 
Acetosella n.4 – 47921 
Rimini (RN), P. IVA 
03145600403

Service Tecnico per 
Kid’S Vibrations 

€ 793,00 (€ 
650,00+iva 
22%)

2877000 

Piano dei conti 
finanziario 

U.1.03.02.02.005;

Spese per  
l'organizzazione di  

mostre, manifestazioni,  

Z14373037B

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 8 di 10



convegni per la  
promozione turistico-

culturale

Totale generale  € 21.540,20

2) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari i singoli operatori economici dovranno presentare la 
relativa dichiarazione di attivazione del  conto corrente dedicato;

3) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 
ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati (ed indicati nel  
prospetto  sopra  esposto)  per  ogni  singola  voce  di  spesa  i  relativi  Smart  CIG 
attribuiti dall'ANAC e riportati nella tabella riepilogativa;

4) di dare atto che,  ai sensi dell'art.  32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, i 
contratti  saranno  stipulati,  trattandosi  di  affidamenti  di  importo  non  superiore  a 
40.000,00 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere acquisto di beni e servizi fuori Mepa e Piattaforma 
MePA)  e  che il  contratto  con  l'operatore  economico  venga  stipulato  secondo  le 
modalità stabilite dalla piattaforma elettronica su CONSIP/Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA)

5) di  provvedere  alla  liquidazione  del  compenso  a  prestazione  eseguita,  mediante 
bonifico  bancario  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e  previa 
verifica della regolarità contributiva degli operatori economici tramite DURC;

6) di  dare  atto  che  gli  operatori  economici si  impegnano  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

7) di dare atto che  gli operatori economici, si obbligano altresì al rispetto del Patto 
D'Integrità adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con Delibera  
di Giunta n. 2/2017;

8) di dare atto che gli operatori economici  si obbligano nell'esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

9) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali;

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.  e dell’art. 29 del D.Lgs 
50/2016;

di individuare nella Dott.ssa Salvetti Simonetta, la responsabile del procedimento per gli atti 

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 9 di 10



di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Servizi Culturali

Ufficio Cinema Teatro

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/07/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 621 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 565 del 25/07/2022 Pag. 10 di 10


